
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 32   del 21-04-2017

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Lavori di manutenzione degli immobili comunali, delle strade e del verde

pubblico: ulteriore atto di indirizzo per il loro svolgimento.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventuno del mese di aprile alle ore 13:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

RUGGIERI FRANCESCO SINDACO P
RE GIANLUCA ASSESSORE P
NARDINOCCHI ITALO ASSESSORE A
GIGLI LAURA ASSESSORE P
CORRADETTI ERSILIO ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 21-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSE:

CONSIDERATO che il personale operaio di questo Ente si è ridotto negli ultimi
anni  a seguito dei limiti di spesa imposti dalle leggi di finanza in  generale, e
più in particolare dei tagli sul personale, ragione  per cui attualmente questo
Comune dispone di soli tre operai esterni, uno dei quali in procinto di
pensionamento per raggiunti limiti di età;

-IN CONSEGUENZA di questo si manifestano oggettive difficoltà ad assicurare
un livello accettabile dei servizi manutentivi, trattandosi di un Ente con forte
densità demografica e con strutture pubbliche di notevole livello (per  esempio
cinque edifici scolastici e un asilo nido, oltre dieci parchi pubblici);

-RAVVISATA la necessità urgente di provvedere per sopperire a queste
carenze,  facendo ricorso a imprese esterne che siano di ausilio al personale
dipendente di questo Ente nelle varie operazioni svolte, e più in particolare
nella PULIZIA E MANUTENZIONE DEI PARCHI E DEGLI SPAZI PUBBLICI,
DEI FONTANILI, DEI PARCHEGGI  E DELLE STRADE CON I RELATIVI
MARCIAPIEDI, mediante lavori di potatura, decespugliatura, rasatura dei
manti erbosi, sfalciatura e spazzatura, da eseguire a mano o con l'ausilio di
mezzi meccanici;

-Visto l'art. 36, commi 1 e 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture..." che prevede la
possibilità di ricorrere all'affidamento diretto  di lavori, servizi e forniture per
importi inferiori a 40.000 euro, fatte salve le procedure di ricorso al Mercato
Pubblico Elettronico;

-FORMULATI pertanto il seguente PIANO DI INTERVENTO (descrizione
delle operazioni da compiere, elenco degli spazi/immobili su cui intervenire,
preventivo di spesa):
 - INTERVENTO -:
1. Il servizio verrà svolto dal personale della ditta affidataria secondo le
direttive all'uopo impartite dall'Ufficio Tecnico Comunale, che sarà anche
responsabile della verifica della  regolarità e conformità del servizio prestato
alle disposizioni impartite.
2. La  ditta affidataria dovrà avvalersi esclusivamente dei propri mezzi  e della
propria organizzazione -strutturata a sua cura e spese-, salvo i casi in cui il
servizio venga svolto in collaborazione e quali coadiutori dei dipendenti diretti
della amministrazione comunale di Castel di Lama, nel qual caso  resta a carico
del Comune di Castel di Lama la messa a disposizione dei mezzi d'opera,  quali
autovetture, autocarri, autogru, betoniere, saldatrice, gruppo elettrogeno,
idropulitrice, etc. , necessari allo svolgimento dei lavori.
Il servizio da affidare   comprende la potatura, decespugliatura, rasatura dei
manti erbosi, sfalciatura e spazzatura, da eseguire a mano o con l'ausilio di

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 21-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



mezzi meccanici, per la PULIZIA E MANUTENZIONE DEI PARCHI E
DEGLI SPAZI PUBBLICI, DELLE PIAZZE, DEI FONTANILI, DEI
PARCHEGGI E DELLE STRADE CON I RELATIVI MARCIAPIEDI.
Il servizio si articolerà, su disposizione impartite dall'Ufficio Tecnico
Comunale, sui seguenti beni pubblici:
-- Strade comunali e vicinali di uso pubblico, compresi i marciapiedi;
-- Parcheggi pubblici;
-- Piazza della Libertà; Piazza Scirola; Piazze di Villa Piattoni, Villa Sambuco e
Villa Chiarini; Piazza D. Angelini;
-- Parco Via Scirola/Via della Libertà;
-- Parco di Via Adige/via della Pace;
-- Parco di Via Adda;
-- Parco di via Boito;
-- Parco di Via Po;
-- Parco del Campo Boario (via Santorre di Santarosa);
-- Parco di Villa Forcella;
-- Parco di Via Giordano Bruno;
-- Parco della Chiesa di Chiarini;
-- Parco di Via D'Azeglio - Via Montegrappa;
-- Fontanili pubblici di Via Scodalupo, di Villa Valentino e di Villa Sambuco;
3. Il personale della ditta deve tenere un comportamento decoroso e
consapevole del ruolo che svolge a servizio dell'Ente Comunale. Deve indossare
i dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) commisurati al rischio corrente
per il tipo di lavorazione di volta in volta effettuata per conto dell'Ente
medesimo.
4. L'espletamento del servizio potrà essere richiesto anche nei giorni festivi e
prefestivi o in notturno, nel caso di eventi particolari o di situazioni di
emergenza, anche di tipo meteorologico,  con la paga oraria maggiorata di 2
€/ora nel caso di lavoro nottuno o festivo.
5. Per quanto concerne il pagamento delle spettanze, la loro liquidazione
avverrà in rate mensili posticipate, previa emissione di nota con la descrizione
del servizio svolto e dei tempi impiegati, con la relativa fattura. La liquidazione
avverrà a cura dell'Ufficio Tecnico Comunale.
6. Il preventivo di spesa: la durata del progetto viene  stabilita in  mesi 12, con
prestazioni differenziate nell'arco dei sei giorni lavorativi settimanali e che
verranno modulate dall'Ufficio Tecnico Comunale secondo le necessità
ricorrenti di volta in volta, sulla base di un costo preventivato (per dodici mesi)
di € 19.200,00 (spesa massima), salvo più dettagliata quantificazione mensile da
effettuare a cura dell'Uffico Tecnico Comunale sulla base degli interventi
effettivamente svolti, provvedendo al pagamento delle somme spettanti in rate
mensili di importo da definire di volta in volta;

VISTO che la somma come sopra riportata - per complessivi Euro 19.200,00  è
da impegnare  sui competenti capitoli del bilancio:
-- anno 2016, bilancio in fase di predisposizione, per € 12.800,00;
-- anno 2017 per € 6.400,00;

ACCERTATO:
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 21-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-Che l’affidamento della prestazione può essere effettuata in maniera diretta,
trattandosi di importo inferiore ai 40.000 € (art. 36, commi 1 e 2 del Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 cd. "Codice dei contratti  pubblici  relativi a
lavori, servizi e forniture...";

- che l'art.328 del D.P.R.del 5 ottobre 2010 n.207 cd.  "Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici"  introduce una
disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico;

- Visto il Regolamento su lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 31/03/2011 e modificato con
deliberazione di C.C. n. 14 del 27/02/2012;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale,
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) di ESPRIMERE atto di indirizzo in ordine all'affidamento da parte
dell'Ufficio Tecnico Comunale  a impresa  esterna - sulla base dei criteri di
preparazione professionale, di conoscenza dei luoghi oggetto di intervento e
delle situazioni di rischio per le strutture e per gli impianti da manutentare,
nonchè della conoscenza delle norme igienico - sanitarie e procedurali connesse
alle operazioni cimiteriali -,  che sia di ausilio al personale dipendente di questo
Ente per lo svolgimento dei servizi:
-- 1) PULIZIA E MANUTENZIONE DEI PARCHI E DEGLI SPAZI
PUBBLICI, DEI FONTANILI, DEI PARCHEGGI  E DELLE STRADE CON I
RELATIVI MARCIAPIEDI, mediante lavori di potatura, decespugliatura,
rasatura dei manti erbosi, sfalciatura e spazzatura, da eseguire a mano o con
l'ausilio di mezzi meccanici - per un costo totale massimo di € 19.200,00 (durata
del progetto mesi 12, orario articolato su un tetto massimo di sei giorni
lavorativi settimanali;

-di DARE ATTO che le condizioni degli affidamenti in questione, compreso
l'elenco degli edifici e degli immobili oggetti di intervento, sono quelli riportati
tra le premesse;

- di DARE ATTO che l’impegno delle somme come sopra indicate sui
competenti capitoli del bilancio dell'Ente, per l'importo totale pari a 19.200,00
euro   verrà effettuato con successivo atto del Responsabile dell’Area Tecnica;

-di DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 21-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to RUGGIERI FRANCESCO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
09-05-2017

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.365 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6166  del 09-05-2017

Addì 09-05-2017

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
09-05-2017  al 24-05-2017  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 09-05-2017

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 21-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


